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ABSTRAKT

Tato teoretická bakalářská práce se zaměřuje na med jako komoditu s důrazem na jeho

produkci, klasifikaci a fyzikálně-chemické vlastnosti. Představeny jsou také bioaktivní

složky medu a jeho produktů, včetně sacharidů, organických kyselin, minerálních látek,

enzymů, vitaminů a fytochemikálií. Dále se zaměřuje na funkční vlastnosti medu

v potravinářských aplikacích, jako jsou konzervační a antimikrobiální účinky, textura,

vlhkost a emulgace. Práce také představuje medové produkty a produkty s medem jako

klíčovou složkou, například medovinu, medový ocet či medovník. Závěrečná část práce se

věnuje moderním přístupům a vývoji v oblasti využití medu v potravinářském průmyslu,

včetně hodnocení změn fyzikálně-chemických a antioxidantních vlastností medu během

skladování a optimalizace technologických procesů.

Klíčová slova: med, fermentace, fruktóza, glukóza, nektar, Maillardova reakce, konzervační

účinky, antimikrobiální účinky.

ABSTRACT

This theoretical bachelor thesis deals with honey as a commodity, focusing on its production,

classification and physicochemical properties. It also presents the bioactive components of

honey and its products, including carbohydrates, organic acids, minerals, enzymes, vitamins

and secondary plant compounds. Emphasis will also be placed on the functional properties

of honey when used in foods, such as preservative and antimicrobial activity, texture,

moisture and emulsification. Honey products and products with honey as a main ingredient

are also presented, such as mead, honey vinegar or honeydew. The last part of the work is

devoted to modern approaches and developments in the field of the use of honey in the food

industry, including the evaluation of changes in physicochemical and antioxidant properties

of honey during storage and the optimization of technological processes.

Keywords: honey, fermentation, fructose, glucose, nectar, Maillard reaction, preservative

effects, antimicrobial effects
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ÚVOD

Med, jeden z nejstarších a nejvíce ceněných potravinářských produktů, je sladká, viskózní

směs produkovaná včelami z nektaru květin. Včely shromažďují nektar, který následně

zpracovávají a skladují ve svých plástvích, kde probíhá proces zrání medu. Tento přírodní

produkt, který obsahuje více než 200 složek, je známý svými výživovými hodnotami,

léčivými vlastnostmi a širokým spektrem aplikací.

Jde o směs cukrů, enzymů, minerálních látek, vitamínů, aminokyselin a dalších bioaktivních

látek, které činí med výjimečným produktem pro člověka. Med je zdrojem rychlé energie,

protože obsahuje jednoduché cukry, které tělo snadno tráví. Jeho antioxidační,

antimikrobiální a protizánětlivé vlastnosti mohou mít další zdravotní přínosy, jako je

posílení imunitního systému, hojení ran či zlepšení trávení (Titěra, 2006)

Med je také surovinou pro řadu dalších aplikací, jako jsou farmaceutické a kosmetické

výrobky, kde se využívá jeho hojivých a hydratačních vlastností. Navíc se med používá jako

přírodní sladidlo a ochucovadlo v potravinářství.

Vzhledem k jeho potenciálnímu významu pro lidské zdraví je důležité se věnovat

technologiím zpracování medu a zkoumat jeho účinky na lidské zdraví. Technologie

zpracování medu zahrnuje řadu postupů, jako je extrakce, filtrace, zahušťování a pasterizace,

které mají za cíl zlepšit jeho kvalitu, bezpečnost a trvanlivost. Při zpracování medu je

nezbytné zachovat jeho bioaktivní složky a zároveň snížit přítomnost nežádoucích látek,

jako jsou pesticidy a patogeny.

Tato práce je zaměřena na objasnění problematiky medu v kontextu současné doby,

zkoumání jeho různých aplikací, technologií zpracování a vlivu na lidské zdraví. Cílem

práce je přispět k lepšímu porozumění medu jako významné potravinářské komodity

a zdůraznit jeho význam v rámci potravinářské technologie a lidského zdraví. Kromě toho

práce usiluje o zvýšení povědomí o významu kvality medu a zodpovědných postupů v jeho

výrobě a zpracování. Pro dosažení tohoto cíle je nezbytné zkoumat odborné publikace a

články z posledních let, včetně zahraniční literatury.
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1 MED JAKO KOMODITA

Med je komodita, která má svou tradici již tisíce let. Vyrábějí jej včely sběrem

a zahušťováním nektaru z květů a medovice. Nejstarší doklady o využívání medu pocházejí

z jeskynních maleb starých až 8000 let. Dochovaly se důkazy, že med byl významným

zdrojem potravy a léčiva pro první příslušníky rodu Homo (Crane, 1999).

Písemné zmínky o medu sahají do období 2100–2000 př. n. l., kdy sumerská hliněná destička

popisuje jeho použití při ošetření zranění. Také Ebersův papyrus z 1550 př. n. l. uvádí med

ve 147 lékařských receptech pro léčení vnějších zranění. Med měl také značný léčebný

potenciál ve starověké Číně (Crittenden, 2011).

S využíváním medu se rozvíjelo též včelařství. První záznamy o chovu včel pocházejí

z Egypta (2450 př. n. l.) a postupně se rozšířily do Středomoří, Asýrie a Číny. Medonosná

včela byla do Ameriky přivezena až v roce 1622, zatímco tropické části Ameriky již měly

vlastní druhy medonosných včel (Quatrs, 2018).

Značně úspěšní ve včelařství byli Mayové, byli ve 3. stol. př. n. l. a využívali med jako

obchodní artikl. Byl pro ně tak důležitý, že včely byly uctívány a měly dokonce svého boha

(Crane, 1999).

V historii byl med používán ve výživě i jako léčivo. Jeho léčebné aplikace zahrnovaly

ošetření zánětů, vředů, popálenin, ran či podporu hojení pooperačních stavů. Med byl také

používán k léčbě plešatosti, zánětu spojivek nebo uvolnění ztuhlých kloubů. Jeho význam

a účinnost přetrvala tisíce let a je stále ceněna ve zdravotnictví i gastronomii (Crittenden,

2011).

1.1 Definice medu

Podle relevantní legislativy, konkrétně Směrnice Rady 2001/110/ES, je med definován jako

přírodní sladká substance produkovaná včelami medonosnými (Apis mellifera) a je

předmětem regulace na úrovni Evropské unie, konkrétně Směrnice Rady 2001/110/ES. Tato

směrnice stanovuje definici medu a jeho zpracování, které zahrnuje sběr nektaru či exsudátů

živých částí rostlin, transformaci smícháním s včelími enzymy, dehydrataci, uskladnění

a zrání v medových plástech (EUR-Lex, 2001).

Se vstupem České republiky do Evropské unie byl schválen standard Českého svazu včelařů,

o.s., nazvaný Český med (SN ČSV 1/1999). Tento standard zahrnuje ochranné známky

a specifikace pro český med (Lněnička, 2006).
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Vyhláška č. 428/2017 Sb. ze dne 4. prosince 2017, kterou se mění vyhláška č. 327/2012 Sb.,

upravuje ochranu včel, zvěře, vodních organismů a dalších necílových organismů při použití

přípravků na ochranu rostlin. Tato vyhláška se týká ochrany včel, odběru vzorků v případě

jejich úhynu a porostu, který včely navštěvují (Česko, a2023).

Ministerstvo zemědělství a potravinářství ČR zařadilo med pod Vyhlášku č. 148/2015 Sb.,

jež stanoví požadavky pro přírodní sladidla, med, cukrovinky, kakaový prášek a směsi kakaa

s cukrem, čokoládu a čokoládové bonbony. Med je specificky řešen v oddílu 2, § 7, 8, 9, 10,

který stanovuje požadavky na členění, označování a jakost medu (Česko, b2023).

1.2 Jakost medu dle české legislativy

Vyhláška č. 76/2003 Sb. definuje fyzikální a chemické charakteristiky medu, v souladu se

směrnicí Rady EU 2001/110/ES a světovou normou Codex Alimentarius. Med vyráběný

v České republice v souladu se základními pravidly péče o včelstva a zpracování dosahuje

vyšší kvality, než vyžaduje tato vyhláška. Český svaz včelařů proto vydal svazovou normu

nazvanou "Český med" (Kolínek, 2007).

Kvalita medu se kontroluje na základě souboru laboratorních parametrů, které se týkají

chemického složení a fyzikálních vlastností medu. Tyto parametry se uvádějí jako limitní

hodnoty v normách kvality. Smyslové požadavky zahrnují konzistenci, vzhled, chuť a barvu

medu. Fyzikálně-chemické parametry zahrnují součet obsahů fruktózy a glukózy, obsah

sacharózy, kyselost, hydroxymethylfurfural, obsah ve vodě nerozpustných látek, elektrickou

vodivost a aktivitu diastázy (Titěra, 2006).


[…]


v souladu s nejnovějšími vědeckými poznatky a osvědčenými postupy. To zahrnuje školení

a vzdělávání pracovníků, kteří se podílejí na procesech zpracování medu, aby byli schopni

identifikovat a řešit problémy související s kvalitou a trvanlivostí (Perrin, 2018).

V neposlední řadě je nutné pečlivě sledovat změny v legislativě a nařízeních týkajících se

výroby a prodeje medu, aby byly zajištěny nejen jeho kvalita a trvanlivost, ale také soulad

s právními požadavky (Iglesias et al., 2004).

5.5 Vývoj procesu zpracování medu

Vývoj procesu zpracování medu prošel v průběhu staletí řadou změn a inovací. Od prvotních

tradičních metod zpracování až po moderní technologické procesy, které umožňují efektivní

výrobu a zachování kvality medu, byly pozorovány značné pokroky (Balogh & Bubán,

2018).
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Ve starověku byly metody zpracování medu založeny především na ručním sběru a vytáčení

medu z pláství pomocí jednoduchých nástrojů (Alaux & Le Conte, 2015). V průběhu staletí

se však objevily nové techniky, které zjednodušovaly a zlepšovaly proces extrakce medu.

Příkladem může být vynález medometu, který umožnil efektivnější získávání medu z pláství

pomocí odstředivé síly (Perrin, 2018).

Současně byly prováděny pokusy o zlepšení kvality a trvanlivosti medu, například

prostřednictvím různých metod čištění a filtrace. Experimentováno bylo také s teplotou

a vlhkostí při skladování medu, aby se docílilo co nejlepšího zachování jeho vlastností

(Baglio, 2018).

Ve 20. století byly do procesu zpracování medu zavedeny nové technologie, které umožnily

výrobu na průmyslovém měřítku a zvýšily jeho kvalitu. Byly vyvinuty sofistikovanější

metody extrakce, které minimalizovaly kontakt medu s kyslíkem a snížily riziko

kontaminace. Dále byly zavedeny moderní techniky čištění, jako je ultrafiltrace, která

umožňuje odstranění nečistot a zlepšení čistoty medu bez ztráty výživových látek (Balogh

& Bubán, 2018).

Zároveň se stále více klade důraz na udržitelnost a ekologický dopad zpracování medu.

Hledají se metody, které minimalizují ztráty medu v procesu extrakce a snižují spotřebu

energie a vody. Tyto inovace přispívají k šetrnějšímu zpracování medu a ochraně životního

prostředí (Perrin, 2018).

V posledních desetiletích se také rozšířilo vědecké zkoumání vlastností medu a jeho

potenciálních zdravotních přínosů. Tyto poznatky vedou k dalšímu vývoji a zdokonalování

procesů zpracování, aby byly lépe zachovány výživové a léčebné vlastnosti medu a zároveň

se zajistila jeho bezpečnost pro konzumenty (Balogh & Bubán, 2018).

V dnešní době se vyvíjejí nové technologie, které mohou zlepšit zpracování medu i jeho

kontrolu kvality. Například analytické metody, jako je spektroskopie, chromatografie nebo

biosenzory, se stále více využívají k identifikaci a kvantifikaci jednotlivých složek medu.

Tímto způsobem lze přesněji hodnotit kvalitu medu a odhalit případné nežádoucí přísady

nebo kontaminanty (Sohaimy, 2015).

Výzkum a inovace se také soustředí na vývoj nových způsobů balení medu, které by mohly

prodloužit jeho trvanlivost a chránit ho před vnějšími vlivy, jako je světlo, teplota nebo

vlhkost. Použití materiálů s lepšími bariérovými vlastnostmi a vylepšené uzávěry mohou

pomoci udržet kvalitu medu po delší dobu (Balogh & Bubán, 2018).
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Vývoj procesu zpracování medu je neustálý a průběžný, s cílem zajistit kvalitu a bezpečnost

výrobků pro konzumenty. Vědecký pokrok a inovace umožňují vytvářet nové metody, které

přispívají k lepšímu pochopení medu jako potraviny a ke zlepšení jeho zpracování.

V budoucnosti je možné očekávat další pokroky v technologiích a postupech, které budou

směřovat k ještě kvalitnějšímu a udržitelnějšímu zpracování medu (Baglio, 2018).
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ZÁVĚR

V této práci byla popsána problematika technologií zpracování medu, optimalizace procesů

pro zvýšení kvality a prodloužení jeho trvanlivosti, vývoje zpracování medu a studia účinků

medu na lidské zdraví a jeho potenciálního terapeutického využití. Během mého šetření bylo

zjištěno, že med jako přírodní produkt hraje důležitou roli ve světovém potravinářském

průmyslu a má některá specifická využití.

V oblasti technologií zpracování medu bylo poukázáno na různé metody a postupy, které se

používají k zajištění kvality medu, včetně metod odstraňování nečistot, pasterizace,

krystalizace a skladování. Podle zmíněných studií by měl pokrok v těchto technologiích vést

k dalším optimalizacím kvality medu a jeho trvanlivosti.

V procesech zpracování medu bylo šetřeno několik oblastí, ve kterých lze dosáhnout

zlepšení, jako jsou kontrolovaná zahřívání medu, optimalizace vlhkostí a využití moderních

analytických metod ke kontrole kvality. Tyto inovace mohou přispět ke zvýšení hodnoty

medu na trhu a ke zlepšení spokojenosti spotřebitelů.

Při průzkumu vývoje zpracování medu bylo zjištěno, že tento průmysl prošel mnoha

změnami od tradičních metod sběru až po moderní technologie. Tyto změny byly hnány jak

potřebou zlepšení kvality medu, tak rostoucími požadavky spotřebitelů, konkurencí na trhu

a efektivního využití lidských zdrojů.

Cílem této práce bylo ukázat med z různých úhlů pohledu, a to od chemického a nutričního

složení, přes zpracovatelský průmysl až po aplikaci v cukrářských oblastech a kosmetice.
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