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Posudek vedoucího bakalářské práce

(REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Kostková Vratislava

Studijní program: B0721A210002 Technologie a hodnocení potravin

Studijní obor: Technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. et Ing. Anna Adámková, Ph.D.

Akademický rok: 2022/23

Název bakalářské práce:

Nutriční hodnoty medu a jeho využití v potravinářství

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování bakalářské práce B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury D - uspokojivě

5. Formulace závěrů práce C - dobře

6. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Studentka Vratislava Kostková vypracovala bakalářskou práci zabývající se medem v potravinařství.
Cíle práce jsou sice naplněny, avšak nutriční vlastnosti medu mohly být popsány ve větším rozsahu.

Studentka Vratislava Kostková se aktivně zajímala o problematiku a snažila se získat co nejvíce
informací a zajímavostí o problematice na celostátní úrovni. Ve finální verzi práce však tyto
informace nejsou vloženy.

I přes svou snaživost a aktivitu studentka vyžadovala neustálé vedení a bylo pro ni problematické
samostatně získat, zpracovat a interpretovat informace, na které nedokázala bez soustavné pomoci
aplikovat získané studijní poznatky z oblasti přírodních věd.

Kladně hodnotím rozsah práce a množství použitých literárních zdrojů.

I přes uvedené doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm C – dobře.

Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 4 %.
Jedná se o práci původní - není plagiátem.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 30.05.2023

Podpis vedoucího bakalářské práce